
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Комитет по региональной политике, законности и 
международному сотрудничеству 

РЕШЕНИЕ 

09.04.2019 г. Владивосток № 472 

О рассмотрении предложений 
населения Приморского края в 
Национальную программу 
развития Дальнего Востока 
России на период до 2025 года с 
перспективой до 2035 года 

Рассмотрев в соответствии с обращением врио вице-губернатора 
Приморского края Богданенко К.С. (от 25.03.2019 № 11/2720) предложения, 
поступившие от населения Приморского края в Национальную программу 
развития Дальнего Востока России на период до 2025 года с перспективой до 
2035 года, 

отмечая, что развитие образования, здравоохранения, культуры, 
транспорта и жилищной сферы, поддержки малого бизнеса являются 
приоритетными для населения Приморского края, 

учитывая предложения населения по направлениям деятельности 
комитета по развитию туризма, созданию комфортной городской среды, 
преобразованию муниципальных образований Приморского края, комитет 

РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению предложения в Национальную программу 
развития Дальнего Востока России на период до 2025 года с перспективой до 
2035 года, сформированные по итогам встреч с населением Приморского 
края в реестр предложений. 

2. Одобрить предложения населения в Национальную программу 
развития Дальнего Востока России на период до 2025 года с перспективой до 
2035 года, сформированные на платформе интернет опроса дв2025.рф. 

3. Рекомендовать Минвостокразвития России при формировании 
Национальной программы развития Дальнего Востока России на период до 
2025 года с перспективой до 2035 года учесть предложения населения: 



3.1. в сфере развития туризма: создание туристического кластера 
"Ворота России" в г. Владивостоке, курортно-развлекательного комплекса 
"Раздолье" в Надеждинском районе, центра зимнего туризма и научно-
образовательного и туристического комплекса на базе подземных горных 
выработок в Дальнегорском городском округе, рекреационных зон отдыха, 
инфраструктуры для организации эко-круизов вдоль побережья, пляжного и 
зимнего туризма, предоставление налоговых льгот туристическому бизнесу и 
поддержки детско-юношеского туризма; 

3.2. по созданию комфортной городской среды: строительство парков, 
аквапарков, скверов и зон отдыха, обустройство видовых площадок, пляжей, 
создание скай-парка в г. Дальнегорске, культурно-оздоровительного 
паркового комплекса в г. Артеме, благоустройство парка в г. Дальнегорске, 
ремонта стадиона "Строитель", строительство спорткомплекса в 
Первомайском районе г. Владивостока и бассейна в г. Дальнегорске, 
озеленение населенных пунктов, строительство многоуровневых и 
подземных парковок для автотранспорта, обустройство пешеходных 
переходов и автобусных остановок, пешеходных и велосипедных дорожек, 
спортивных площадок для уличных видов спорта; 

3.3. по развитию судостроения в Приморском крае; 
3.4. по развитию рыбной отрасли: создание рыборазводного комплекса, 

строительство рыбных рынков. 

4. Обратить внимание Администрации Приморского края на 
предложения населения по преобразованию муниципальных образований 
Приморского края. 

Председатель комитета Д.А. Текиев 


